

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	10.830,00	10.408,97	421,03	0,00
12	Depósitos à ordem	59.500,44	55.099,13	4.401,31	0,00
14	Outros instrumentos financeiros	500,00	0,00	500,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	48,64	37.199,18	0,00	37.150,54
25	Financiamentos obtidos	3.849,10	100.000,00	0,00	96.150,90
27	Outras contas a receber e a pagar	148.038,69	154.097,38	25.000,00	31.058,69
43	Activos fixos tangíveis	73.531,40	0,00	73.531,40	0,00
45	Investimentos em curso	534.726,48	0,00	534.726,48	0,00
56	Resultados transitados	0,00	443.605,88	0,00	443.605,88
62	Fornecimentos e serviços externos	2.219,64	2.219,64	0,00	0,00
68	Outros gastos	11.718,17	11.718,17	0,00	0,00
69	Gastos de financiamento	3.602,97	3.602,97	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	37.324,64	37.324,64	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	0,35	0,35	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	10.830,00	10.830,00	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	130.781,03	161.395,24	0,00	30.614,21
	<b>Totais</b>	<b>1.027.501,55</b>	<b>1.027.501,55</b>	<b>638.580,22</b>	<b>638.580,22</b>
	<b>Saldo Geral</b>				

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		608.257,88	487.346,88
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		608.257,88	487.346,88
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Tavares & Moreiras		25.000,00	25.000,00
Costa & Carreira		-25.927,33	77.507,29
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros activos financeiros		500,00	500,00
Caixa e depósitos bancários		4.822,34	3.876,61
		4.395,01	106.883,90
<b>Total do ativo</b>		612.652,89	594.230,78
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		443.605,88	360.979,84
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		443.605,88	360.979,84
Resultado líquido do período		30.614,21	82.626,04
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		474.220,09	443.605,88
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		96.150,90	100.000,00
Outras dívidas a pagar		5.131,36	22.824,91
		101.282,26	122.824,91
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		37.150,54	27.799,99
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	0,00
		37.150,54	27.799,99
<b>Total do passivo</b>		138.432,80	150.624,90
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		612.652,89	594.230,78

Associação Particular Solidariedade Social de Tronco  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

Contribuinte: 507723767

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		39.999,64	61.193,65
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		2.219,64	4.442,76
Gastos com o pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		8.155,35	25.875,15
Outros gastos		11.718,17	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>34.217,18</b>	<b>82.626,04</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>34.217,18</b>	<b>82.626,04</b>
De depósitos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		3.602,97	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>30.614,21</b>	<b>82.626,04</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>30.614,21</b>	<b>82.626,04</b>